Danışman: Prof. Dr. Ali Rıza GÜL

Kur’ân’ın nazil oluşundan günümüze değin Kur’ân-ı Kerîm’in düzgün,

hatasız ve güzel okunması Müslümanların sürekli gündeminde olmuş bir konudur.

Buna binâen İslâm dünyasında farklı coğrafya ve dillerde pek çok eser vücuda

getirilmiştir. Bunlardan biri de Birgivî’nin (ö. 981/1573) Dürrü’l-yetîm adlı eseridir.

Veciz bir üslupla kaleme alınan bu eseri Osmanlı devri ulemasından Eskicizâde

Seyyit Ali Mehdî bin Hüseyin el-Edirnevî (ö.1827), Terceme-i dürr-i yetîm adıyla

tercüme ve şerh ederek geliştirmiştir. Osmanlı medreselerinde meşhur olan da bu

eserdir.

Ali Rıza GÜL

Recitation of the Quran correctly, error-free and beautifully has always been

on the agenda of Muslims until today since the Quran was revealed. Owing to this,

there are many works in different geographies and languages in the Islamic world.

One of these is Dürrü’l-Yetîm of Birgivî (d. 981/1573) This work which was written

in a concise style Ottoman clerics Eskicizâde Seyyit Ali Mehdî bin Hüseyin el-

Edirnevî (ö.1827) of Ottoman clerics cultivated this work with a concise style via

translation and annotation with the name Terceme-i dürr-i yetîm This work is the one

BİRİNCİ BÖLÜM

ESKİCİZÂDE’NİN KAYNAĞI OLARAK BİRGİVÎ VE DÜRRÜ’L-

YETÎM ADLI ESERİ

1.1. HAYATI VE İLMİ KİŞİLİĞİ

1.1.1. Hayatı

Birgivî Mehmed Efendi (d. 929/1523- ö. 981/1573), Kanûni Sultan

Süleyman (ö.974/1566) ve II. Selim (ö. 982/1574) in saltanat günlerine denk gelen

On altıncı yüzyılda yaşamıştır. Bu dönem Osmanlıların en güçlü oldukları ve

Osmanlı coğrafyasının her yerinde vakıf, medrese, han gibi birçok sosyal kurumun

tesis edildiği, sanat ve edebiyatta pek çok eserlerin verildiği bir dönem olarak

bilinmektedir.7

İmam Birgivî Balıkesir’de doğmuş olmasına rağmen, Birgivî veya Birgili

diye meşhur olmasının sebebi, bugün İzmir ili Ödemiş ilçesine bağlı Birgi’deki

Atâullah Efendi Dâru’l-Hadisi’nde müderrislik yapmış olmasından ve ömrünün

sonuna kadar bu vazifede kalmış olmasından dolayıdır.11 Böylece kuvvetli ihtimalle

971/1564’lerde Birgi’deki vazifesine başlayan Mehmed Efendi ömrünün sonuna

kadar bu vazifede kaldığından Türkçe ifadeyle Birgili veya Arapça nisbet ekiyle

Birgivî diye meşhur olmuştur.12

9 Mehmet Ali Ayni, Türk Ahlakçıları, Marifet Basımevi, İstanbul, t.y., s. 106; Arslan, İmam

Birgivî Hayatı, s.

et-Tarikatu'l-Muhammediyye ve’s-Siretu’n-Nebeviyyeti’l-Ahmediyye. Din,

inanış, davranış, güzel ahlâk ve bidatlerle ilgili çok tanınmış Arapça bir eserdir.

Eserin başlangıcında 36 hadis kitabının rumuzu verilmekte olup yeri geldikçe bu

rumuzlarla eserlere atıf yapılmaktadır. İlki İstanbul'da (h. 1260/1844) olmak üzere 15

ten fazla baskısı vardır. Ayrıca pek çok şerhi ve Türkçeye tercümesi de

bulunmaktadır.21 Müellifin en fazla okunan eserlerindendir. Türkiye genelinde eserin

bin civarında yazma nüshası bulunmaktadır.22 Ayrıca bu eser hakkında bir doktora

çalışması yapılmıştır.23

3. İsâgûci Şerhi. “İsâgûci” kitabının Arapça bir şerhi olan bu kitap Eskicizâde’nin

mantık alanında da söz sahibi olduğunu göstermektedir. 291 sayfadır.

37 Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, C. I, İstanbul, 1915, s. 242.
38 Eskicizâde, Şerhu İsâgûci, Vilayet Matbaası, Edirne, 1287/1870. s. 1.
39 Eskicizâde, Şerhu’l- Emsile, Amire Matbaası, İstanbul, 1251/1835.
40 Eskicizâde, Terceme-i cihet vahdet, y.y., y.y.y., 1274/1857.

2.1. Tecvit İlminin Tanımı

Tecvit, Arapçada ‘Cevded’ kökünden doğan ve sülasi mezid ‘tef‘il’ babından

masdar olan bir kelimedir. Sözlükte “bir şeyi güzel yapmak, hoş yapmak, süslemek”

anlamındadır.43 Terim olarak Arapça ya da Türkçe kaynaklarda birçok tarifi

yapılmıştır. İbnü’l-Cezerî’ye (ö. 833/1430) göre Tecvit, “Harflerin her bir sıfattan

hakkını ve müstehakkını vermek ve her harfi aslına döndürmektir.”44

Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî’ye (ö. 981/ 1573) göre Tecvit: “Okuyucunun

kendisiyle her harfe hakkını ve müstehakkını vermeye güç getirdiği bir yetenektir.”45

Eskicizâde Ali Mehdi b. Hüseyin (ö. 1243/1828) Terceme-i Dürr-i yetîm’de

Birgivî’nin bu tarifini ele alarak hak ve müstehak kelimelerini açıklamıştır. Ona göre

hak ile “Harfin zâtında olan sıfatları” bir başka deyişle sıfatı lâzımeleri

kastedilmektedir. Dolayısıyla zâtından ayrılması düşünülemeyen sıfat, harfin hakkı

olmuş olur. Müstehak ile “Harfin zâtına değil bulunduğu yer icabı kendisine ârız

olan sıfatları” kastedilmektedir.46 Harfin hakkı olan on altı tane sıfata sıfât-ı zâtiye ya

da sıfât-ı lâzıme; Harfin müstehakkı olan on bir sıfata “Sıfât-ı ârıza” denilmektedir.

Bu açıklamaya göre Birgivî’nin yukarıdaki tarifini şöyle sadeleştirmek mümkündür:

“Tecvit, harflerin lâzımî ve ârızî sıfatlarını vermeye güç getirilen bir melekedir.”47

41 Eskicizâde Seyyid Ali Mehdi b. Hüseyin, Terceme-i Dürr-i Yetîm, Âmire Matbaası, İstanbul, 1253

/1837.
42 Eskicizâde, el-Fevâidü’l-Vâhidiyye ale’r-Risâleti’l-Velediyye, Vilayet Matbaası, Edirne, 1251/1835.
43Asım Efendi, Kamus Tercümesi, C.I, y.y., İstanbul, 1304-1305, s. 110; Abdurrahman Çetin, Kuran

Okuma Esasları, Emin Yayınevi, Bursa, 2015, s. 57.
44 İbnü’l-Cezeri, el-Mukaddime, y.y., İstanbul, 1308, s. 7
45 Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî, Dürrü’l-Yetîm, Hafız Nuri Matbaası, İstanbul, 1301, s.

Müşedded oldukta ondan tehạffuzụ terk etmek, mükerrer oldukta ‘adem-i izḥār, ‘adem-i beyān

”.gibi (وليي االله، حييتم) gibi. Bā-ḫusụ̄s ̣evvelkisi müşedded ola (يحُْيِيَ، نستحيي)
217 Seyyid ‘Ali b. Hüseyin Eskicizāde, Terceme-ı̇ Dürr-i Yetîm, y.y., İstanbul, Matbaai Âmire, 1253

/1837, 1-28.
218 Hạmd ve minnet Allah’a, ṣalāt ve selām onun nebisine, pak ve temiz āline ve aṣḥābına olsun.

Bu uğurda gösterilen son derece şükrana layık gayretler yalnız Kur’ân

hâfız ve okuyucusu yetiştirme alanında kalmamış bu ilmin temellerini ortaya koyan

eserler verme şeklinde de temayüz etmiştir. Bilim adamlarının bu hususta yaptıkları

araştırmalar sonucunda Tecvit ilmine dair ilk müstakil eserin Musa b. Ubeydullah el-

Hakani (325/937) tarafından kaleme alınan el-Kasîdetü’r-Râiyye veya el-Kasîdetü’l-

Hâkâniyye adlı 51 beytlik manzume olduğu kabul edilmektedir.227 Bundan sonra da

ardı arkasına yazıldığını gördüğümüz Tecvit ilmini konu alan çalışmaların günümüze

kadar büyük bir titizlikle sürdürüldüğü anlaşılmaktadır.